Pour conclure, on peut affirmer que le souvenir des dieux, s'il est assez discret à l'échelle des *Variae*, est encore bien vivant cependant et qu'il n'a subi ni altération ni déformation. Nous avons vu qu'il prend d'une part, sans rejet ni hésitation, la forme de la tradition littéraire et culturelle héritée du paganisme, tant au plan du vocabulaire que des images mythologiques ; il prend d'autre part une forme historique, par le biais d'une lecture de type évhémériste qui voit dans les dieux non pas des démons, mais des inventeurs humains qui ont marqué l'histoire de l'humanité en lui apportant différents progrès, d'où leur divinisation. Cette interprétation non explicite est héritée des pères de l'Église des siècles précédents, mais elle n'est plus employée comme un argument. Elle est relativement discrète

religionsgeschichtliche Aspekte, Tübingen, 16-17 Januar 1979, Istituto di Studi Etruschi ed Italici, Biblioteca di "Studi Etruschi", n° 12, p. 123-135, Florence, Olschki, 1981). On la rattache au personnage d'Ino, la fille de Cadmos, qui se serait jetée du haut de la roche Molouris dans le golfe Saronique et aurait ainsi été divinisée. Ces références m'ont été fournies par mon collègue Charles Delattre, que je remercie.

⁵³ *Var.* VI, 2, 1.

⁵⁴ *Var.* X, 30, 1 : *Via Sacra, quam multis superstitionibus dicauit antiquitas.*

⁵⁵ *Var.* X, 26, 4 : *Cum diuinitas patiatur diuersas religiones esse, nos unam non audemus imponere.* Cf. aussi X, 34.

⁵⁶ *Var.* II, 27, 2 : *Religionem imperare non possumus, quia nemo cogitur ut credat inuitus.*

⁵⁷ *MGH, AA, XII*, éd. L. Traube, p. 468 : *Paresne fuerunt in religione maiores, cum simulacris sensu carentibus rationabiles subplicarent ? Petebantur uitae remedia, quae uitae munera non habebant ; et si causam antiquae foeditatis excutias, plus ille poterat, qui rogabat. Veniat nunc uetustas ad medium et, si audet, prudentiam sibi cum nostris uindicet, quae diuina nesciuit. Iactent se prisca consules praepetum initiati semper auspiciis, qui motus auium quam hominum iudicia captauerunt : firmabat trepidum candidatum errans uolatus et iudicium erat publicum, quod uenisset ad casum, et nos gloriamur de sententia boni principis.*

et semble toute naturelle et assimilée. Comme souvent, Cassiodore est à la charnière de deux époques, puisque par cette présentation des dieux, il préfigure la réception qu'en aura le Moyen Âge, soit trois interprétations conciliables avec le christianisme, l'une évhémériste, l'autre allégorique, représentée dans les *Variae* par l'exemple isolé des Muses, la troisième typologique, absente des *Variae*⁵⁸.